

ORDINANZA DEL SINDACO

Ordinanza n.

OGGETTO: PROCLAMAZIONE LUTTO CITTADINO PER I GIORNI 27, 28 E 29 GENNAIO 2019

IL SINDACO

Considerato che nella notte tra il 26 e il 27 gennaio 2019 è scomparso l'onorevole Giuseppe Zamberletti, illustre cittadino varesino, già Amministratore locale di Varese, più volte Ministro della Repubblica, Commissario Straordinario per il coordinamento dei soccorsi in occasione del terremoto del 1976 in Friuli e del sisma del 1980 in Campania e Basilicata, ideatore e organizzatore del nascente sistema nazionale di Protezione Civile;

Ritenuto di interpretare il sentimento di cordoglio di tutta la cittadinanza varesina, che con la scomparsa di Giuseppe Zamberletti, insignito nel 2014 con la Martinella del Broletto, massima onorificenza civica, perde un esempio di altissimo impegno, profonda umanità, indiscussa professionalità e spirito di servizio profusi a favore della collettività in particolare nell'attività di soccorso, gestione delle emergenze e coordinamento di interventi a tutela delle popolazioni e delle comunità colpite da catastrofi e calamità naturali onorando, con il suo operato, la Città di Varese;

Ritenuto doveroso proclamare, per i giorni 27, 28 e 29 gennaio 2019, il lutto cittadino e testimoniare in tal modo la vicinanza alla famiglia, al Dipartimento della Protezione Civile e a tutti i Volontari cui Giuseppe Zamberletti è rimasto profondamente legato;

Ritenuto di accompagnare la proclamazione del lutto cittadino con le seguenti misure:

- a) messa a disposizione del Salone Estense per la camera ardente che si terrà dal giorno 27 gennaio 2019 alle ore 15 e sino allo svolgimento delle esequie e coorganizzazione della stessa, insieme al Dipartimento della Protezione Civile e alla Prefettura di Varese;
- b) esposizione a mezz'asta, in segno di lutto, delle bandiere del Comune, delle scuole e degli edifici pubblici della Città di Varese per i giorni 27, 28 e 29 gennaio 2019;
- c) osservanza di un minuto di silenzio e di raccoglimento presso tutti gli uffici comunali martedì 29 gennaio alle ore 10,00 e richiesta ai Dirigenti Scolastici delle scuole cittadine di dar corso allo stesso momento di raccoglimento presso le aule didattiche;
- d) richiesta ai Dirigenti Scolastici delle scuole cittadine di dar luogo, nel corso dell'attività didattica della settimana che inizia il 28 gennaio 2019, al ricordo di Giuseppe Zamberletti, rammentandone ad alunni e studenti la figura di illustre varesino e il ruolo esercitato nel campo della Protezione Civile;

Visto l'articolo 50 del Tuel;

ORDINA

- 1) a testimonianza del profondo attaccamento della Città di Varese a Giuseppe Zamberletti e quale espressione del sentimento di cordoglio della cittadinanza per la sua scomparsa, è proclamato, per i giorni 27, 28 e 29 gennaio 2019, il lutto cittadino;
- 2) la proclamazione del lutto cittadino è accompagnata dalle seguenti misure:
- a) messa a disposizione del Salone Estense per la camera ardente che si terrà dal giorno 27 gennaio 2019 alle ore 15 e sino allo svolgimento delle esequie e coorganizzazione della stessa, insieme al Dipartimento della Protezione Civile e alla Prefettura di Varese;;
- b) esposizione a mezz'asta, in segno di lutto, delle bandiere del Comune, delle scuole e degli edifici pubblici della Città di Varese per i giorni 27, 28 e 29 gennaio 2019;
- c) osservanza di un minuto di silenzio e di raccoglimento presso tutti gli uffici comunali martedì 29 gennaio alle ore 10,00 e richiesta ai Dirigenti Scolastici delle scuole cittadine di dar corso allo stesso momento di raccoglimento presso le aule didattiche;
- d) richiesta ai Dirigenti Scolastici delle scuole cittadine di dar luogo, nel corso dell'attività didattica della settimana che inizia il 28 gennaio 2019, al ricordo di Giuseppe Zamberletti, rammentandone ad alunni e studenti la figura di illustre varesino e il ruolo esercitato nel campo della Protezione Civile.

La presente ordinanza è trasmessa alla segreteria generale per gli adempimenti conseguenti e al Prefetto di Varese e pubblicata all'Albo pretorio del Comune.

Varese, 27 gennaio 2019

Il Sindaco Avv. Davide Galimberti